## Quæstio prima. Articulus Tertius.

nec secundum esse nec secundum rationem vel quia nū  
q̄ sunt in materia ut deus et alie subē separate vel  
q̄ non eniuersaliter sunt in materia ut subā poten-  
tia et actus et ipsum ens. De his igitur est methas-  
physica. De his vero q̄ dependet a materia nō solū  
secundum esse s̄ etiā secundum rationē est naturalis q̄  
phisica dicitur et q̄ oē quod habet materiā mobile est  
consequēs est q̄ ens mobile sit ibm naturalis phis.  
Naturalis autē phis nō dicitur q̄ insit a natura sed  
q̄ de naturalibus est. Et si queratur que sunt natu-  
ralia Respondet q̄ sūt illa quorū p̄incipiū est natu-  
ra, materia autē est p̄incipium motus et quietis i eo  
in quo est. De his ergo que habent in se p̄incipium  
motus est sc̄ientia naturalis. Et notandum q̄ ea que  
consequuntur aliquā cōē prius et seorsum determinan-  
da sunt hoc est de priorib⁹ prius est determinandū  
ne oporteat ea multotiens pertractando oēs partes  
illius repetere. Ei ideo necessarium fuit q̄ vñus li-  
ber p̄mitteretur in sc̄ia naturali in quo tractaretur  
de his que cōsequuntur ens mobile in cōmuni et hoc  
fit in. 8. libris phisicorum tota tamē phis naturalis  
dicitur phisica. Et dicitur alio noē de phisico audi-  
tu vel naturali quia per modum doctrine ad audie-  
tes traditus fuit cuius subiectum est ens mobile sim-  
pliciter non dico autē corpus mobile quia omne mo-  
bile esse corp⁹ probatur in isto libro nulla autē sci-  
entia probat suum subiectum. Et ideo statim in princi-  
pio de celo qui sequitur ad istum incipit a notifi-  
catione corporis. Sequuntur autē alijs libri sc̄ie na-  
turalis ad hunc librū in quibus tractatur de specie-  
bus mobiliū puta in libro de celo de mobili secun-  
dum motū localē qui est sp̄es motus, in libro autem  
de gene. de motu ad formam sc̄z elementis q̄tum ad  
transmutationes eoruī i cōi quātūz vero ad specia-  
les eorum transmutationes in libro metheorum.  
De mobilib⁹ vero iuxta inanimatis i libro de mi-  
neralibus. De animatis vero in libris de anima et  
consequentibus ad ipsum hec. S. T. C. Rotandū  
ex eodē p̄ia pte. q. 85. ar. 1. ad fm q̄ duplex ē ma-  
teria. Prima est sensibilis et ē materia corporis se-  
cundum q̄ subiacet qualitatib⁹ sensibilibus sc̄z ca-  
lido et frigido duro et molli. Materia vero intelligi-  
bilis dī fm q̄ subiacet q̄titati manifesti ē autē q̄  
q̄titas prius in est subē q̄ qualitates sensibiles vñ-  
de q̄titas vt numeri dimensiones et figure que sunt  
terminaciones quātitatū possunt considerari absq̄  
qualitatibus sensibilibus quod ē eas abstrahi a ma-  
teria sensibili nō tamen possunt considerari sine in-  
tellectu subē quātitati subiecte licet considerentur  
sine hac vel illa subā quod est eas abstrahi a mate-  
ria intelligibili individuali. Item sc̄m albertum  
Ordo est inter ista quia ea que abstrahuntur a mo-  
tu et materia sc̄m esse et distinctionē sunt intelli-  
gibilita tantum ea vero que abstrahuntur a motu et ma-  
teria sc̄m distinctionē et non secundum esse sunt in-  
telligibilita et ymaginabilita que autē cōcepta sunt  
cum materia per esse et distinctionē sunt simul intel-  
ligibilita ymaginabilita et sensibilita. C. Rotandum  
preterea q̄ diuiso phisiphie sumenda est penes di-  
uisiōem subiectū vt tetigit. S. T. tamen albertus  
enumerat plures libres phis hic ca. 4. vnde sc̄ia de  
aīa duplex est. Quedam est de ipsa et potentib⁹ sine  
partibus eius et illa traditur in libris de aīa: alia est  
de operib⁹ eius. Et hoc dupliciter aut sunt aīe in

corpus ita q̄ non per potentias s̄ p̄fse opatur aīa  
vt vita cui mors opponitur. Et sic de ea determina-  
tur in libro de causa vite et mortis et causis lōgitudi-  
nis vite. Opera vero anime alia sunt multiplicata  
secundum potentias vegetabilis sensibilis et intel-  
lectualis anime et secundum hoc sunt diversi librī  
scilicet liber de nutrimento et nutritiū. liber de fo-  
no et vigilia liber de seniū et seniato. liber de memo-  
ria et reminiscencia. liber de morib⁹ animalium. li-  
ber de respiratione et inspiratione liber de differen-  
tia spiritus et animi. liber de intellectu et intelugibili.  
liber de vegetabilibus liber de animalib⁹. C. clausio r̄siua. Corpus mobile non est adequatū sub-  
iectū totū naturalis phis s̄ ens mobile. Primum p̄  
secundū aliques q̄ materia per se est subiectū me-  
tus scilicet generatiōis et corruptiōis ergo est mo-  
bilis phisice mobile autem est passio subiecti phis  
vnde sine ipso non reperitur. igitur corp⁹ mobile nō  
est hic subiectum. Item intelligentie et angeli sunt  
mobiles localiter et tamen non sunt corpora sed di-  
ces q̄ angeli non mouentur motu phisico quero er-  
go ad qua scientiaz pertinet determinare de motu  
intelligentiarū et non ad methaphysicā cū abstrahat  
a motu ergo pertinet ad phisicaz. Item nec corpus  
naturale est hic subiectū quia quero quid intelligi-  
tur per naturale si ipsū subiectum vt est principium  
motus sive vt dicit respectū ad motuz tunc movi-  
tas pertinebit ad rationē formalem quod venetus  
negat si naturale accipitur pro eo quod denominat  
i. pro substantia. C. contra substantia secundum ratio-  
ne formalem non potest esse subiectum phisice sed  
potius methaphysice ergo non credo has probatio-  
nes in toto esse veras angeli enim non mouentur  
phisice. S. T. opus. 57. q. 5. ar. 4. tertii.  
C. Contra hec arguitur. Si ens mobile esset, subie-  
ctum phis naturalis lequeretur q̄ hec sc̄ia esset sub  
alternata methaphysice et hoc non quia sunt tres ha-  
bitus speculatiui. primo nō subalternati. 6. metha.  
sed methaphysicus mathematicus et naturalis q̄ia  
probatur q̄ illa sc̄ia subalternat alteri cuius subie-  
ctū includit subiectū alteri cū condicione accidentali  
que non sicut ex propriis principiis illius subiecti  
cui additur vt perspectiva subalternat geometrie  
quia linea visualis est eius subiectū q̄b habet im-  
plicationem accidentalez supra lineam: ied ens est  
subiectum mecha. et ens mobile includit ens cum  
condicione accidentali que non oritur ex propriis  
principiis entis inq̄ tum ens sc̄z mobilitatem ergo  
zc. Item tūc philosophia ēēt pars methaphysice q̄r  
ad eandēm sc̄iam pertinet considerare totum et prin-  
cipiale eius partes ied ens mobile ē vna de princ-  
palioribus partibus entis ergo zc. Item queritur  
quid per ens intelligitur cū dicatur ens mobile aut  
terti⁹ conceptus a subā et accide: et hoc non secundū  
S. T. aut. accidens et hoc non quia accidens mobile  
nō est hic subiectum capitū ḡ p subā ergo substanci-  
a mobilis est subiectum et non nisi pro corpore q̄r  
solum tale est mobile ergo corp⁹ mobile est hic sub-  
iectum cuius oppositum. S. T. probat contra suum  
preceptorem merito cognomie magnū appellatum  
C. Secdo s̄ ēētra rōne icti thome q̄r nō est idē cor-  
pus et corp⁹ mobile vñl p̄bēt l. 6. hui⁹ q̄ oē mobi-  
le est corp⁹ nō p̄p̄t hoc p̄bēt ibi q̄ corpus mobile  
sit vel q̄ oē mobile sit corpus mobile. p̄t enim alia